f Yllaba est proprie congregatio aut competensio litterarum enuntiata. Fit autem ex omnibus uocalibus etiā ex singulis syllabatā breuis q̄ longa & ex copulatiōe uocaliū cōsonātiūq̄ tēporū capax. Syllabæ aut̄ dicunt̄ grāce ταρατούλα/

Atq; uero eivit & p. u. u. & latine conexiones uel conceptioes dici possunt p. literas cōcipiat atq; cōnectat. Syllabas modi sunt tā duo natura & positione q̄ tres q̄lirates. Aliæ enim breues: aliæ longæ: aliæ cōmunes sunt. Breues sunt q̄ correpta uocalē habent: & nō desinunt in duas consonantes: uel in aliud quod possit pro duabus cōsonantibus. Longe autem natura sunt aut positione sūt. Natura cū ut uocalis pducit: ut a.o. aut duæ uocales iunguntur: ut au.eu.eo.ei.hui. Ex his diphthōgus ei cū apud ueteres frequētareſ usū posteritatis explosa ē. Itē.y.græca potius q̄ latina estī græcis sumēda dictionibus: Sed hæc quæ natura sunt lōgæ modis qnq; ordinant. Primo quādo uocalis sola est & pducit: ut est. Ah si tice in nudā connixa reliquit: & dicit̄ is modus constat natura. Secūdo cum diphthongus erit de qua dicimus constat diphthongo ut au:eu:oc:ae. Tertio quotiens super consonantem est: ut eu Priamus. & en ego uictasi tu de qua dicimus incipit Quarto quotiens subter consonante est ut Ne pete cōnubii: & dicit̄ is modus sic terminatur. Quito quoties iter duas uel plures cōsonantes ponit ut sol q̄ tetrag: & dicit̄ is modus habet in se. Positiōe lōga sit syllabam modis. vii. Prio cū correpta uocalis in duas desinit cōsonantes ut est in secessu lōgo locus. Alt̄to cū excipit a duabus cōsonantibus: ut acrisiōes dane. Tercio si desinat in duplice littera: ut nox. Quinto si sequēs a duplii incipiat ut axis. Sexto si desinat in unā cōsonantē & excipiat a uocali loco consonantis posita. u.uel.i. ut at Venus: at luno: Septiō cū correpta uocalis desinet & iterposita. i. excipiat a uocali: ut fuitias Aiacis oili. & troiaq; nūc stares. & nate dea. nā te maioribus & cæ. quoniā inter duas uocales duarū syllabas posita. i. geminat. Sic enī scribi p. geminatā litterā metri rōne desiderat. Si qdē potestatē tuet duplices cōsonantis. Vocales correptæ singula obtinēt tēpora pductæ bina. Dimidiū tēporis absq; duplicitibus singulat possidēt cōsonantes. Syllaba ut ait Varro aliæ sūt aspæ: aliæ leues proctes alie: aliæ retoride: aliæ barbaræ: aliæ graculæ: aliæ durae: aliæ molles. Aspæ sunt ut trux:crux:ttans: Lenes:ut lana lima. Proctes sunt quæ uocalē longā habent aut penultimā: ut facilitas. Retoride sunt quæ mutā habēt extremā ut hic: hæc Barbara sunt ut gaza. Greculæ ut hymnos: zenō. Duræ: ut ignotus. Molles: ut ædes. Cōmuniis syllaba est longa in breuē uel cōtra certis obseruationibus uerba Cōmuniū syllabas modi sunt. vii. Primus est cū correpta uocalis excepit a duabus cōsonantibus q̄rū p̄t ot sit muta: sequens uero liquida. Breuis. n. hæc est: Vastosq; ab rupe ciclopas & Albâniq; patres. Lōga ibi. At genus e siluis ciclopū & mōtibus & cætera. & perpetuis soliū patres cōsiderē mensis. Syllaba enim quæ sine hac obseruatione poterat esse positione longa breuis efficitur. F. queq; littera si præposita fuetit liquida: quæ semiuocales sit mutat tū obtinēt locū breuiat: quæ positione fieri longa poterat ut est ore stemebat. & talia flāmato. Secūdus ē cū locū breuis lōga occupat p. pductā uocalē uel diphthongū finita patte oratiōis nec ulla iterposita cōsonantē ut est Te Corydon. Al'xi. & isule lonio ī magno ut ē Hōericus ille h.u.ē ſēpō e vioik̄ ey & p̄y eri hōoi d̄ & t̄pis. Itē youāx̄t̄l̄i & v̄t̄l̄x̄t̄ i. u. iv & d̄oλoi yov & u. y & i. tertio cū ī fine ptis ofois uersauice lōga ponit uocalis correpta una iterposita cōsonantē: ut Emicat Euryalus & munete. lat. tus amici. Itē oīdēs artē p̄ter arcūq; sonatē. & Oia uincit amor: ut ē apud Homegūvē ōp̄d̄aouke ḥ & e y i x̄h̄t̄v̄t̄ & p̄e p̄t̄p̄t̄. Quattū cū correpta uocalē quæ cōsonantes secunt̄ quatū priori est. s. litera quæ syllabæ rōne cōmuniis: uelut sibillus posita uī cōsonantēs amittit. Interdum enim liquidatum mutant legem Si quidē illæ subiunctiæ mutis utranq; potestatem possident: hæc uero plurium sibi defendit nō enim solum subiungitur: uerum etiam contraria præposita loco liquidæ fungit̄ ut est Ponite spes sibi quisque. & apud Lucilium Infantibus patuis sic & Hometi uersus ille testatur. Quintus est cum correpta uocalem suscipit. z. duplex quæ positione longam possit efficere: vim ple-

runq; duplicitis consonantis amittit: ut nemorosa Zacyuthos. Sextus est cū pnomē hic uel hoc. c. littera terminata uocalis statim subsequit' quando in his pnomini bus. c. littera crassum & quasi geminatum continet sonū. Est enim in hoc tā pedis prima syllaba longa q̄ tertia breuis. Hic uir hic ē tibi quē pmitti s̄apieus audis. Septimus est cū corepta uocalis in una desinit consonantem sequente. h. quæ plerisq; aspiratiōis nota uidet: ut Ter ga fatigamus basta. Itē Aeneā hominū q̄sq;: sed modus superior qbusdā supfluus uisus est præcipue & hic utimur cū sufficit finitā esse partē orationis ex his oībus modis uno dū/ taxat uti admittūt q̄ metras rationē sunt admodū pspicaces.

Ccentus est acutus uel grauis uel inflexæ elatio ofois uocis uetētio uel iclinatio aut iflexo sono regēs uerba: Nā ut nulla uox sine uocali: ita sine accētu nulla ē. & est accētus ut qdā recte putauerūt uelut anima uocis. Accētus dictus ē ab ac canendo q̄ sit quali quidā cuiuscq; syllabæ cantus. apud græcos ideo n̄ pot wdi & dī q̄ τρόπος ξανθός οὐλάλλης περιτίτης Accētus qdā fastigia uocauerūt q; capitibus l̄rāq; ponerent. alii tenores uel sonos appellant. nō nulli cacumina retinere maluerūt. Sūt ueriores acutus grauis & qui ex duobus factus est circū flexus. Ex his acutus in correptis semper: interdū pductis syllabis uersat'. Inflexus in his quæ pducūt'. grauis autē per se nunq̄ cōsistete in ullo uerbo potest: sed i his in qbus in flexus est aut acutus. Cateras syllabas obtinet in græcis itaq; dictionib;: cū acutus rria loca teneat: ultimū: penultimū: & atepenultimū. Circūflexus aut̄ quoilibet syllabag; sic dictio nō tenebit nisi penultimū locū. Ois iungitur pars eronis hāc rationem punctionis detinet Ois uox monosylla bā aliquid significās si breuis est acuet: ut mel. fel. & si positiōe lōga fuerit acutum silicet tenorem habebit: ut ars: pars: pix: nix: pax: Sin autē longa natura fuerit flectet': ut lux spes: flos: sol: mōs: fons: lis. Ois uero disyllaba priorē syllabam aut acuit aut fletit. Acuit uel cū breuis est utraq;: ut citus latus erat uel cū positione lōga est utraq;: ut solers: uel alterutra positione longa & dum uer natural lōga sit: ut pōtus posterior ut cohors. Si uero priorsyllaba natura longa & sequens breuis fuerit flectit' prior: ut luna: roma. In trifyllabis autem & tetrasyllabis & deinceps secunda ab ultima semper obseruāda sit: hāc si natura longa fuerit in flectit': ut romanus: cethagus: matinus: crispinus: amicus: sabinus: quirinus: lectica. Si uero eadem penultima positione longa fuerit acuetur: ut catullus: metellus: marcellus. Ita tamen si positione longa nō ex muta & liqda fuerit: nā mutabit accentū: ut latebræ tenebræ: & si nouissima natura longa itemq; penultima positione longa fuerit penultima tamē acuet': nō ifectet': sic natura: ut fidens: then: thib: cum: ut tabellæ: fenestre. Sin aut̄ media aut nouissima breuis fuerit prima seruabit acutū tenorem: ut Sergius: malius: assia: fiscina: iulius: claudius. Si oēs tres syllabæ longæ fuerint media acuet': ut comani legati p̄tatores prædones. Pronomina quæ dupliciti modo declinant'. i. aut corripiūt aut producūt: mediā syllabā ḡtō casu ostendunt: ut ipsius: illius. Si uero mediæ lōgæ erunt: primæ graues: secundæ fiūt inflexæ primæ acutæ sunt cū mediæ breues: cū uero mediæ longæ primæ graues. Exponendū etiā placuit qui pedes acuto teneore: aut circūflexo iteratione suprascripta cōgruūt. Ois pars oronis quæ possit meros pedes cōplete hāc accētus legē cōinet. In disyllabis semp acuit': aut iflectit'. Acuit' si pyrichius cōpleuerit sicut per bonus amor. Itē spondēū idifferenter positum si habuit. i. si uer natura siue positione fuerit lōga utraq; syllaba prior acuit' natura sicut Cumæ Thebas heros: positione: ut solers. Lambūq;: ut Cato: seres. Trochēū uero legitimū si cōpleuerit idest si natura longā priorem syllabam habuit circumflectitur: ut meta: bruma: prætor. Sin autem positione longa fuerit prior syllaba memorati pedis acuitur: ut pulcher asper. In trifyllabis dactilus differēter positus & anapestus. Tribachus quoq; tertiam ab ultima

acū desiderat. Dæ stilus naturā q̄ est sicut lumina mœnia sydera claudius posirōe q̄ sit ut Sergius. Similiter anapestus: ut Cicero regio. Itē tribacus: ut iulus palibachius & ἄφιβραχος: i penultima circūflexū habebūt ita tamē ut natura sit lōga eadē penultima. Palibachius: ut romanus legatus. Itē ἄφιβραχος: ut cethagus: sabinus monile. Hoc si positione lōga fuerit eadē penultia mutar tenorē & acutū habebit accentū palibachius ut marcellus: amphibrachus ut metellus catullus. Bachius & molosus idifferēter positi penultimā sēp acūt Bachius legitimus sicut athenæ: fidenæ. positione: ut tabellæ: fenestre huius autē pedis si penultima posiriōe lōga ita fuerit ut excipiat tā ex muta q̄ ex liquida ac cētus trāsserē ad tertīā ab ultimā tenebræ latebræ: quod genus syllabæ penultime qdā omnino breue putabat: q̄a nō terminat. n.r. cōsonātes. cōtra qdā longā qd̄ quāuis nō terminet cōsonāti nihilominus p̄ximā syllaba a duabus incipit cōsonātibus & ψ natūra litteraz. b. & r. quæ molis est nūc logā: nunc breue syllabā efficiat. Ideo actum est ut uaria hæc noia cōsuetudo p̄nuntiaret: & tenebras & latebras acuto accentu prima syllabā effert. Molossus itē sēp acuit: ut romani. In terra syllabis aut deinceps eadē accētus ratio sēp custodit. Monosyllaba fere quæ nunq̄ sunt uerba p̄typa. o. litteratā uersu q̄ ēt prola similiter p̄ducta habet. Sane uerba græca græcis accētibus effemimus. Si iisdē litteris enuntia uenimus in latinis neq; acutus accētus i ultima syllaba potest ponii: nisi discre-
tionis causa ut in aduerbio pone ideo ne uerbū p̄te & i q̄busdā p̄positionibus. Nam p̄positiones separe monosyllabæ: quantū in ipsiis est acui debent: sed iunctæ casibus aut aliis partibus interdū uim luā p̄dunt: secūtūr q̄ illā naturā & graui nō acuto sōno prouiant: ut p̄duco deduco. Itē inueniūt rato disyllabæ quæ acui desideret ut est circū iter deniq; circūflexus ponit in ea p̄cula q̄ ē apud Virgiliū. ergo Ilius ergo uenimus. Con quoq; p̄positio cōplexa. s. uel. f. subiūctas litteras p̄ductiuia. o. p̄nuntiat. f. ut cōfero. cōfido: cōfessim: cōferrus: eodē mō. s. ut cōsulo cōseiid: cōlono cōsistō cōsul: & uersau-
ce eadem aliis litteris p̄posita corrīpit: ut cōcio: cōduco: cōtinuo: cōuoco: cōuerro: cō-
prehendo: cōgrego. Irē cōplexiuia cōiunctio siue copulatiua quat & disiunctiuia ue & tela-
tiua: nec adiunctæ uerbis & ipsiæ emittunt fastigiū & uerbi antecedentis lōgius posirū ac-
cumē adducūt & iuxta se p̄xime collocāt. sicq; ut Liminaq; laurusq; dei. Itē ue: ut hirca-
nis arabis ne parat & calathis ue mineruæ. Ne ut homines ne feræ ne. In cōpositis dictio-
nibus unus accentus est nō minusq; una pte oronis: ut melesanus. Interal loci accentus i
tēgris dictionibus obseruat. In peregrinis at uerbis & in barbaris noibus maxime in itē
iectionibus nulli certi sunt. In his. n. maxime accentū lex certa esse nō pōt cū sit absudū
a turbato tenoris exigere rationem accentū legem uel distinguendi ratio: uel discernēdi
ambiguitates necessitas sepe cōturbat. Accentus acuti nota ita p̄ obliquū ascendēs i dex-
terā partem. grauis nota ita & a sumo in obliquū quasi in dextrā partem descendēs. Cir-
cūflexus uero de acuto & graui figuraet uel est deorsū spectas. Lōgus est linea sinistra in
dextrā ptem aequaliter ducta: & breuis uirgula similiter iacens sed pāda & cōtractior q̄si
furū spectas: urq; i illis sonos sicq; i his tēpora dignosci uidemus. Hoc autē officio sic ur-
mur ne p̄ductionis uel correptionis ratio cōfudat. Apud latinos. n.y. litteræ uocales
tā corrīpiūt quā p̄ducūt. Inueniūt. n: quædā noia omonima uerbis similia. alia quoq;
aduerbiis de q̄bus quid dici pōt nō q̄ accentus sit arbitrer discernens utriusq; significati
drīam sicut patēs: obsequēs significat: intelligit & pater: p̄nius participiū est tractū a uer-
bo quod est pareo. Posterius nomen quoriens. n. participiū significat primā syllabā p̄di-
cimus. ut est Virgilianus ille. Iāq; ibar dicto parens: eādem uero i altera significatioē cot-
ripimus: ut est alma parens. Item uerbis similia sicut est nomē & uerbi prima positio. In
nominis significatione primam syllabam corripimus: ut est tot adite labotes: & in uerbis

producimus: ut ē in atrisq; allabīt̄ aures. & sūmas plabīt̄ undas. Item aduerbiis: sic lat̄
 est aduerbiū & uerbū modi ī patiui. ī aduerbio tā prima syllaba p̄ducit̄ ut est Hic popu-
 lū lat̄ regem belloq; supbū q̄ in uerbi significatōe cortipit̄ ut ē: Aut aliq; latet error equo
 Itē nec latuere doli. ut superi uoluere late. Oia aut̄ huī smōi facilius ex metrica structura
 cōprahendūt̄. His adiiciūt̄ hyphen cuius forma est uirgula sursū curuara subiacens uer-
 sui & inflexa ad superiorē partē: . hac nota supposita utriusq; uerbi p̄ximas l̄ras in una p̄:
 nuntiatōe colligit. Ita tū cū ita res exegerit copulemus: ut ē Turnus ut ante uolans: &
 atē tulit gressū: & quā simul ac talipr̄xensit peste tenet. & apud Salustiū lā primū inuē-
 tus simul ac belli patiens erat hyph en legendus ē Cūna pars oīoishuic cōtratia est dia-
 stole dextera pars circuli ad unā litterā apposita at uero male coherentia disserūt̄ ut est
 crept̄ uirginis ira: & uiridiq; ī littore cōspicit̄ sus. apostrophos. Itē circuli pars dexterā
 sed ad sūmā l̄fam cōsonantē apposita: cui uocalis ē subtracta hac nota de esse ostēdimus
 parti oīois ultimā uocalē cuius consonans remanet ut est rātōti me criminē dignū Cetera
 daseā & psylēn apud nos .h. uocali adita uel detracta demōstrat. i. scripta. h. alpirationē
 nō scripta leuigationē significat. illud etiā magna cura uidendū ē qd̄ ueteres oia uel uer-
 ba uel noia quæ. o. l̄fa finiant̄. Irē aduerbia uel cōiunctiones p̄ducta extrema littera p̄
 ferebāt adeo ut Virg. quoq; idē seruauerit̄ iā bis: ut refugent ī cult̄e uetustatis horrorem
 & carmen cōtra more ueter̄ leuigauent̄. Inuenitur at apud Vir. ī uerbo posita breuis: ut
 Nūc scio qd̄ sit amor: & hoc sat erit. Scio me dānais e classib; unū: quod qa ī vno uerbo
 est uidet̄ episynaliph a his q̄ cōseruandā uetustatis cōsuetudinē putat̄: illā aut̄ ego fuisse
 opinor rationē quo dueteres secuti graccōs apud quos. .littera ubiq; qd̄ natura lōga ē
 plurimū tū ī extrema uerbi syllaba ponit̄ ēt̄ ī sermone cōmunis p̄sa orōne similiter p̄c̄te
 bāt̄: ita ut dū id usurpauit p̄sa uersus obtinuit: paulat̄ ī cōsus inuenerit. ut ī sermone no-
 stro scribo dico & ita ī talibus ubi. o. nō solū correpta ponit̄ sed eriā ridiculus sit q̄ ea p̄du-
 xerit. Mirū ergo nō est si cōsuetudinē seq̄ uersus nisi sit ubi poeta maiorem sibi licentia
 uendicauit. Dic̄tio est uox articulata cū aliqua significatione ex qua instruit̄ oīo & in
 quā resoluitur. uel sic. Dic̄tio est ex syllabis finita cum aliqua significatione certa locu-
 tio. ut est dico: facio. Quædā dictiones sunt simplices ut facio: quædā cōpositæ ut cōsi-
 cio. Ex cōpositis qdā sunt ex duob; im pfectis ut est sinciput cū ītelligatur lematū capot̄
 Quædā ex integrō & im pfecto: ut est cornicen: ut ītelligatur cornu canens. Quædā ex
 duob; integris: ut sacra uia. Quædā ex īregto & ipfecto: ut est cismare quo significatur
 citra mare. Pronuntiatio est scriptor̄a secūdū p̄sonas accomodata dictio similitudo
 cū aut senis tēperamentū: aut iuuenis p̄teruitas: aut fēminæ infirmitas: aut qnalitascu-
 iusq; p̄sonæ ostendēda est: & mores cuiusq; habitudinis exprimendi. Discretio ēst diuer-
 sa: cōfusa: significatione proplana significatio quæ ostendit modis qnq;: cōtinuatione
 sepatatione: lectione distinctiōe subdistiūctiōe: uel mora. Cōtinuatio est res cōtexta dictio
 ut scythia septēq; triones. Sepatatio est secretio rerū natura iuētag; q̄ in abiguitatem ca-
 dunt ut cū Turni iniuria marrē admonuit ratibus sacras depellere tādas. Hic. n. mater
 cū Turno iuncta est: q̄ abiguitates uitandæ cā separari debet ut sit agnitiō q̄ mater & sa-
 cras tādas expresse legendū ut abominandū ondas. ut Auti sacra famēs. Tādas. n. nūsq;
 abominādæ nisi illic ubi incendia facta: quoniā sūt ipsæ naturaliter sacrī accōmodatæ.
 Lectioni posituras accedere uel distinctiōes oportet quas græci ḥēσt̄: iō uocāt̄. quæ īterle-
 gendū dāt̄ copiā sp̄ritus reficiendi ne cōtinatōe deficiat. Hæ tres sunt: distinctio: subdi-
 stictio: mediadistictio siue mora: uel ut qbusdā uidet̄ sub media: q̄: diuersiras tribus pū
 etis diuerso loco poitis iudicātur. Distinctio qd̄ ēst appositio puncti non finiti sensus uel
 pendētis mota quæ locis ponitur tribus summo cū sensu terminat & uocatur finalis a no-
 f. iii

bis: a græcis ῥέασι media cū respirādi spatiū legenti dat & dicitur media: græce μέση
cum lectionis interruptrum tenorem aliud adhuc illatura suspendit: & uocatur a græcis
υγείγων: a nobis subdīstinctio. Distinctio est silentii nota cum sensu terminata: ubi
est liberum cesare plixiq; ira ut neuter sui indigeat. ut est Numinā nulla præmū: mor/
tali urgētur ab hoste. & est huius nora punctum supra uersum ad caput litterarē positū.
Distinguere autem oportet ante similitudines quas græci τῷ πόλεμῳ θεοὶ θυοῖς & ante
redditas & ταπεινούστερα & si quando a persona ad personam transitus fuit factus: &
ante aurem coniunctionem: siquidem non ex abundanti ponitur: & ante casum uocati/
uum: & ante sed: & ante quoniam. & ante tunc eestante reddita: sed præpositis superiori/
bus & ante interrogatiua: ut. Quis deus oī musæ: quis nobis extulit artem. Vnde noua:
ingressus hominū expiēria ccepit? Hic. n. oportet distinguere: & sic inferre: Pastor aristæ
us fugens peneia tépe: & post interrogatiuā: ut Musa mihi causas memora. Subdīstinctio
est silentii nota legitimi: quā pronuntiatiōis terminus sensu manere ita suspēdit: ut stāri
id quod sequitur succedere debeamus. Huius aut̄ est pūctū sub uersu posirū ut me duce-
dardanius spartā oppugnauit adulter. Aut ego tella dedi fouie cupidine beilla. Nō. n. si-
milt̄ ut idistinctōe silētiū iterpositū tacete pmisi: ut ēst illud. Et si fata deū si mēs nō le-
ua fuisset. media distinctio siue mora est leuis icōtinuatōe sensuū iterposita discrecio legi-
t̄iæ distinctiōis subdīstinctiōisq; mediū optinē locū: ita ut nec pfecta i totū nec omissa ui-
deat: sed significatōe imorādi altretius desideret principiū sensus & hoc solūmodo seruat
officiū. ur legentis sensum breuissima respiratiōe refoueat & nutriat. Sic. n. prōnūtiādo
renicere quis debet: q̄a spiritus ipse quadā defectiōe mutatur: deinde resumat: ut ēst Vt-
belli signū laurēti tumas ab arce. Extulit & rauco strepuerū cornua cāru. Vr̄q; acres cō-
eussit equos: utq; ipulit arma. Extēplō turbati animi. Multæ. n. eaust̄ sūt mediae huīus
lectionis. Ptimū ne confundātur quā δικώλ et τρικώλ & pponunt̄. Deinde ur aētus uer-
boꝝ emineat & luccat qui ex aliquo moueat̄ affectu uel idignatiōe: uel miseratiōe collara
uel cerre cū qdā arētatiōe sermo nis quā δικώλ et τρικώλ & pōētis cōgerunt̄. Si quis itaq; sine
media spiritus suspēsione p̄nuntiauerit ue est. Aut hoc inclusi ligno occultantur achiui:
Aut hēc in nostra fabricara est machina muros. Aut aliquis latet error: equo nc credite
teuctri. Cōfundit̄ ratio cōpositionis generali nomine ligni: aur machinæ equi. Itē lectūq;
iugalē quo periū sup̄ ipenas minus apertū. Subdīstinguendū. n. pro uoluntate dicentis.
Hoc. n. uoluit intelligi Dido nō esse lectū iugalē quo perierit. Immorādum est ergo & re-
spirandū iugalē: & sic inferendū cū υπόκρισεōs affectu quo periū. In lectione plena sen-
tentia periodos dicit̄: eius partes sunt comara & eola. Modulatio est cōtinuari sermōis
in iucūdiorē dicēdi fationē artificialis flexus i declinabilē auditus formā cōuersus aspita-
tis atq; imperiū uitādæ gratia. Latinitas est in corrupta loquendi obseruatio secūdū
romānā linguā cōstat autem: ut ait Varro his quattuor: natura: analogia: cōsuetudine:
auctoritate. Natura uerborū omniū quā imutabilē nequaq; aut minus: aur plus tradidit
nobis q̄ quod accepit. Nā sī quis dicar scribo q̄ ē scribo non analogiæ uirtute: sed naturæ
ipsius constitutiōe conuincitur. Analogia sermonis a natura proditi est ordinatio secun/
dum τεχνικῶν neque aliter barbaram linguam eruditis q̄ argentum a plumbo disso/
nat. Consuetudo non ratione analogiæ sed viribus pars est ideo sola recepta q̄ multo
rum consensione conualuit: ita eamen ut illi artis ratio non accedat sed indulgear. Nam
ea e medio loquendo usu placita assumere eos uexit. Auctoritas in regula loquendi nouis
sima est. Nanque ubi omnia defecerint sic ad illam quemadmodum ad anchoram decur-
ritur. Non enim quicquam aut rationis: aut naturæ aut consuetudinis habet cum ran/
tum opinione siue lectione recepta ueterum sit: nec ipsorum tamen si interrogentur cur

34

id secuti sunt scient.

Enera locutionum sunt quinque: rationale artificiale: histoticum. Glossemati
g cum commune. De qualitate locutionum quinque sunt lingua græcorum & σ
λωπισ & τεισ & ιολατκοιγ. luxathas ergo quinque linguas & latina uerba co/
prehensa colliguntur hoc modo has relictis propriis utitur ac si propriis om/
nibus versatur in omnibus tropis: doris in singulis partibus orationis: nunc adiectioni
nunc breuitati studens barbarismos facit qui barbarismi metaplasmi appellatur: quos
cum sibi uendicauet int̄ docti metaplasmos appellant ut Teucrum mirantur inertia cor/
da pro teucrorum: & aggere mortuum: & aula in medio. At his quæ breuitati studet ad/
mittit soloecismos: quos cum docti fecerint non soloecismi sed σχημα & τελογου appellā
tur: ut est Nuda genu. & Vrbem quam statuo uestra est. Ibi enim nudum habens genu
debuit dicere: Et urbs quam statuo uestra est: sed seruiens schemati quod appellatur ελ
λινισ μοσ tres orationis partes redigit in duas usus atticissimo. Aeolis ultra modum eo/
piosa est: & amat per circuitum uerba pretendere & periphrasis res explicare ac per hoc
τολεον & οικιον uerba & αι & νοι & το appellent κονυν cōmuois est in qua oēs idē
sentiunt. Metaplasmus est transformatio quædam recti sol utique sermonis in alte/
ram spetiem metri aut decoris causa figurata. huius species sunt hæc. Prothesis. Epen/
thesis: propalepsis. Apheresis Syncope: Apocope: Ecstasis: Systole: Diastasis. Synaliphe
Epsynaliphe: Eclipsis: Antithesis: Metathesis: Paragoge. Prothesis quidam genera/
ralis metaplasmus qui fit per adiectionem: sed specialiter sic diuiditur. Prothesis est ap/
positio quadam ad principium dictionis: litteræ ut Turno gnatoque patrue pro nato.
syllabat ut concitum tetuli gradum protuli. Epenthesis est appositiō cum inter pri/
mam & ultimam syllabam aut littera addiicitur: aut syllaba. Littera ut hac casti mane/
ant in religione nepotes pro religione. Syllaba ut maioris in antro: pro martis. hunc
metaplasmū quidam pleonasnum appellant. Proparalepsis est cū aliquid ad nouissi/
mam partem dictionis accedit: ut admittier orat pro admitti magicas in uitam accingier
artes pro accingi. Paragoge est cum ad ultimam simplicis dictionis clausulam aut
littera iungitur: aut syllaba. Littera ut apud Plautum quod & hostis pro hosti. Syllaba
ut potestur pro potest. Aphæresis est & que metaplasmus qui fit per detractionem sed
specialiter obseruat. Apheresis est ablatio de principio dictionis cōtraria prothesi: cū aut
littera amputat: aut syllaba auferit. Littera ut Ruicōia late pto eruit. Syllaba ut tēnere
diuos pro cōremnere diuos: & linquere castra pro rejинquere. Sycope est ablatio de medio
dictionis cōtraria epēthesi: ut extisti me tecq; sotor p extixisti. Apocope ē ablatio de fine
dictionis pparalepsi uel paragogecōtraria cū aut littera detrahit uel syllaba. Lē aut aspi/
ce num mage sit nostrum penetrabile telum pro magis. Syllaba: ut en do suam pro do/
mum. Ecstasis est extensio quæ fit cum correpta contra rationem per licentiam produ/
citur. ut exercet Diana chotos. Hic enim Diana syllaba producta est cū corrip̄i debeat.
Systole est coreptio contraria ecstasi. Fit autem cum longa syllaba contra rationem corri/
pitur aliqua necessitate cogente ut Vrbemq; fidenam. Fidenam primam corripuit cum
producere debuisset. Item aquosus orion. Diastasis est decisio unius in duas diuisas
syllabas: ut diues pictai uestis & auri pro picta: & aulai in medio: Sinaliphe collisio est
quæ fit cum duarum inter se concurrentium uocalium altera eluditur: ut Adq; ea diuersa
penitus dum parte gerunt: Hic enim unum. e. præcedens excluditur. ea Syneresis a qui
busdā nominatur. Episynaliphe est cōglutinatio seu cōtentio duarū syllabarū in unā sy/
labā facta cōtraria synaliphe: ut fixerit & ripedē ceruā licer cum aeripedē qnq; syllabis di/
cere debeamus. Ita fit uoa syllaba ex duabus. Ecstasis est cōclusio quædā difficilis: ac